Página 1 de 1

Ata da 1ª Reunião do ano de 2023 do Fundo de Assistência à Saúde do Servidor de Timbó 1
(FASS). Conselho Gestor  2

Em trinta de janeiro de dois mil e vinte e três, às nove horas, no Auditório da Prefeitura de Timbó, 3
realizou-se a reunião com os seguintes presentes: Scheila Heloisa Berndt Zickuhr, Larissa Taiane 4
Bayer, Graziele Borba Berlamino. Patrícia Conzatti Arndt, Sandra Helena Dallabona e Giani Zaira 5

Seidel. A Presidente Scheila Heloisa Berndt Zickuhr iniciou a reunião agradecendo a presença de 6
todos, iniciando com a pauta da reunião: acompanhamento da sinistralidade, termo de referência, 7
prorrogação emergencial do contrato e mudança para reuniões bimestrais.Apresentou o índice de 8

sinistralidade dos últimos 12 meses, observou-se então uma média atual de 76,1%. Ressaltando 9
que o percentual ideal seria de 72%, considerado ponto de equilíbrio do nosso plano de saúde. 10
Atualmente temos 1.107 beneficiários em nosso plano de Saúde, entre titulares e dependentes. O 11
acompanhamento desses índices é primordial pois refletem diretamente no reajuste do percentual 12

de aumento para o próximo exercício. A presidente relatou que entregou o Termo de Referência 13
juntamente com o pedido de um novo credenciamento no dia três de janeiro de 2023 para secretária 14

da Fazenda e Administração. Porém a Secretária de Administração juntamente com o Setor de 15
Licitações e Procuradoria Geral do Município orientaram–na para solicitar uma prorrogação 16

emergencial do plano, visto que entrará em vigor a nova lei de licitações. Aconselharam-na a 17
solicitar um novo credenciamento posteriormente a prorrogação já nos novos moldes da Lei de 18
Licitações. Os setores receberão treinamento para auxiliar a presidente do Fundo para dar 19

continuidade a esse processo. A presidente também apresentou a tabela com as datas das próximas 20
reuniões e levantou a hipótese de fazer reuniões bimestrais. Não havendo mais nada a tratar, a 21
reunião foi encerrada e eu, Scheila Heloisa Berndt Zickuhr lavrei a presente ata, após lida e 22

aprovada será assinada por mim e pelos presentes. 23

Timbó- SC, 30 de janeiro de 2023. 24
Scheila Heloisa Berndt Zickuhr ___________________________________________________ 25

Larissa Taiane Bayer____________________________________________________________ 26
Graziele Borba Belarmino _______________________________________________________ 27
Patrícia Conzatti Arndt __________________________________________________________ 28

Giani Zaira Seidel______________________________________________________________ 29
Sandra Helna Dallabona_________________________________________________________ 30